ПРИКАЗ

« 15»  августа 2025 г.                                                                                              № 101

О внесении изменений в ООП НОО и ООО

На основании приказа от 19.02.2024 № 110 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации», касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего образования», Приказа

Министерства просвещения Российской Федерации №704 от 09.10.2024г. «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования», на

основании Положения об ООП школы, в соответствии с решением Педагогического

совета №1 от 29 августа 2025г.,

приказываю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования, основного общего образования, утвержденную приказом №117 от 1

сентября 2023г.

1.1. Дополнить общие положения:

- приказом от 19.02.2024 № 110 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации», касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего образования»,

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации №704 от 09.10.2024г.

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования».

1.2. Внести изменения:

1.2.1 Скорректировать рабочие программы по  предметам в соответствии с Приказом от

10.10.2024г. №704 на уровне НОО и ООО.

«ОРШАНКЫСЕ КЫДАЛАШ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

ШКОЛ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

УЧРЕЖДЕНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ОРШАНСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА»

2. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования:

2.1 В целевой раздел  (принципы ООП НОО):

«ООП НОО учитывает следующие принципы:
1) принцип учета ФГОС НОО: ООП НОО базируется на требованиях,

предъявляемых ФГОС НОО к целям, содержанию, планируемым результатам и условиям

обучения на уровне начального общего образования;

2) принцип учета языка обучения: с учетом условий функционирования

образовательной организации ООП НОО характеризует право получения образования на

родном языке из числа языков народов Российской Федерации и отражает механизмы

реализации данного принципа в учебных планах, планах внеурочной деятельности;

3) принцип учета ведущей деятельности обучающегося: программа обеспечивает

конструирование учебного процесса в структуре учебной деятельности, предусматривает

механизмы формирования всех компонентов учебной деятельности (мотив, цель, учебная

задача, учебные операции, контроль и самоконтроль);

4) принцип индивидуализации обучения: программа предусматривает возможность и

механизмы разработки индивидуальных программ и учебных планов для обучения детей с

особыми способностями, потребностями и интересами с учетом мнения родителей

(законных представителей) обучающегося;

5) принцип преемственности и перспективности: программа обеспечивает связь и

динамику в формировании знаний, умений и способов деятельности, а также успешную

адаптацию обучающихся к обучению по образовательным программам основного общего

образования, единые подходы между их обучением и развитием на уровнях начального

общего и основного общего образования;

6) принцип здоровьесбережения: при организации образовательной деятельности не

допускается использование технологий, которые могут нанести вред физическому и (или)

психическому здоровью обучающихся, приоритет использования здоровьесберегающих

педагогических технологий;

7) принцип обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности обучающихся

в соответствии с требованиями, предусмотренным санитарными правилами и нормами

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания",

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 2 с изменениями, внесенными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

30 декабря 2022 г. N 24 , действующими до 1 марта 2027 г. (далее - Гигиенические

нормативы), и санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N 28 (зарегистрировано

Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный N

61573), с изменениями , действующими до 1 января 2027 г. (далее - Санитарно-

эпидемиологические требования).";

3.   В целевой раздел ООП ООО:

В подраздел 1.1. «Пояснительная записка» слова:

-принцип обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности обучающихся в

соответствии с требованиями, предусмотренными санитарными правилами и нормами

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания",

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441707&date=26.03.2025&dst=100137&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486034&date=26.03.2025&dst=100047&field=134
http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441707&date=26.03.2025&dst=100137&field=134

Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 2 (зарегистрировано Министерством

юстиции Российской Федерации 29 января 2021 г., регистрационный N 62296), с

изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 30 декабря 2022 г. N 24 (зарегистрировано Министерством

юстиции Российской Федерации 9 марта 2023 г., регистрационный N 72558),

действующими до 1 марта 2027 г. (далее - Гигиенические нормативы), и санитарными

правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28 сентября 2020 г. N 28 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской

Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный N 61573), действующие до 1 января 2027

г. (далее - Санитарно-эпидемиологические требования);

- не может составлять менее 5338 академических часов.

4. Внести изменения в ««Система оценки достижения планируемых результатов освоения

программы начального общего образования»:

4.1. Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки

результатов обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или)

метапредметных результатов, составляет один урок (не более чем 45 минут), контрольные

работы проводятся, начиная со 2 класса.

При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных

процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на

изучение данного учебного предмета в данном классе в текущем учебном году";

 4.2. Пункт 1.3.  «Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП

ООО»  дополнить:

- длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки

результатов обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или)

метапредметных результатов, составляет от одного до двух уроков (не более чем 45

минут каждый);

- длительность практической работы, являющейся формой организации учебного

процесса, направленной на выработку у обучающихся практических умений,

включая лабораторные, интерактивные и иные работы и не являющейся формой

контроля, составляет один урок (не более чем 45 минут).

- при этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных

процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого

на изучение данного учебного предмета в данном классе в текущем учебном году.

- в федеральных и региональных процедурах оценки качества образования

используется перечень (кодификатор) проверяемых требований к метапредметным

результатам освоения основной образовательной программы основного общего

образования.

5. В содержательном разделе и организационном разделе:

5.1.Утвердить Рабочие программы по предметам в новой редакции ООП НОО, ООП ООО.

6.  Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не

должен превышать продолжительности выполнения 1 часа – для 1 класса, 1,5 часа – для 2-

3 классов,  2 часа – для 4- 5 классов, 2,5 часа - для 6 - 8 классов, 3,5 часа - для 9 - 11

http://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486034&date=26.03.2025&dst=100047&field=134

классов. Образовательной организацией осуществляется координация и контроль объема

домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в соответствии с

санитарными нормами.

Домашнее задание на следующий урок рекомендуется задавать на текущем уроке,

при наличии электронного журнала дублировать в нем задание не позднее времени

окончания учебного дня. Для выполнения задания, требующего длительной подготовки

(например, подготовка доклада, реферата, оформление презентации, заучивание

стихотворений), рекомендуется предоставлять достаточное количество времени.

Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной

деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность,

проводится в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями и

Гигиеническими нормативами. (Приложение. Учебный план)

7. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу основного

общего образования.

8. Заместителям директора по УВР, Рябчиковой Елизавете Айдыбаевне, Степановой Елене

Александровне,  донести информацию до участников образовательных отношений до 1

сентября 2025г..

9. Сукачеву Артему Андреевичу, инженер-программист, ответственному за ведение

официального сайта образовательной организации, разместить Приказ «О внесении

изменений в основную образовательную программу начального общего и основного

общего образования в новой редакции» на официальном сайте до 5 сентября.

10. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025г.

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:  подписано    В. В. Ефремова